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Abstrakt

Tato práce se zabývá self-talkem jakožto mentální strategií vedoucí ke zlepšení sportovního

výkonu. V práci je self-talk popsán z hlediska svých dimenzí a funkcí, a je uvedeno jeho

dělení na motivační a instrukční formu. Dále je reflektována vhodnost těchto forem pro

specifický typ sportovního výkonu a fázi učení se sportovním dovednostem. Práce reflektuje

i další vybrané psychologické aspekty sportovního výkonu, skrze které self-talk na jedince

působí. Jsou jimi pozornost, self-efficacy a stav flow. Tyto aspekty jsou v práci popsány

v kontextu sportovního výkonu, a dále je popsán jejich vztah se self-talkem. V návrhu

výzkumu tato práce navrhuje experiment, který by měl analyzovat účinnost motivační a

instrukční formy self-talku na sportovní výkon a míru self-efficacy, a porovnat tyto formy i

mezi sebou.
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sportovní výkon, mentální strategie, self-talk, self-efficacy, pozornost, flow

Abstract

This paper focuses on self-talk as a mental strategy, which is improving performance in

sport. This work describes self-talk in terms of its dimensions and functions, and

distinguishes between motivational and instructional form. The suitability of these forms for

specific type of sport performance and phase of learning process is reflected as well. This

work also describes other chosen psychological aspects of sport performance, through which

self-talk influences an individual. These are attention, self-efficacy and flow. These aspects

are described in context of sport performance, and their relation to self-talk is also reflected.

This paper suggests an experiment, which should analyze effectivity of motivational and

instructional form of self-talk on performance and self-efficacy. This experiment should also

compare these two form between them.
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Úvod

Lidé k sobě mluví hodně i málo, potichu i nahlas, přirozeně, sami od sebe, nechtěně a v

neposlední řadě též plánovaně a záměrně. V řeči k sobě samým se zaměřují jak na události

minulé, tak i současné právě probíhající děje a také na věci a události, které mají teprve

nastat (Hackfort & Schwenkmezger, 1993 cit. podle Hardy, 2006, s. 83). Tato práce se

zaměřuje na to, jak je možné využít plánovanou a promyšlenou komunikaci k sobě samému

ve vztahu ke sportovnímu výkonu.

Mentální strategie obecně jsou, a v kontextu sportovní psychologie obzvláště, účinným

nástrojem, a ukazuje se, že tato intra-personální komunikace, self-talk, není výjimkou. Už

Miechenbaum (1977) a Ellis (1976) zdůrazňovali význam sebe-instruování a toho, jak

kognitivní obsahy ovlivňují emoce i chování. V rámci kognitivně-behaviorální terapie se dá

konstatovat, že sebe-instruování výrazně pomáhá učení se novým dovednostem a pomáhá

ke zlepšování adaptivních reakcí a chování (Rokke & Rehm, 2001 cit. podle Raab,

Wylleman, Seiler, Elbe, & Hatzigeorgiadis, 2016, s. 182). Zkrátka sebe-instruování, jak

uvádějí Malouff a Murphy, má pozitivní vliv na výkon (2006). Ve sportu pak má sebe-

instruování pozitivní dopad na plánování výkonu, výkon sám a i sebe-reflexi výkonu

(Zimmerman, 2000).

Ve sportu jsou sebe-instrukce hodně využívanou strategií, fungují například na principu

kódových slov, která mají spouštět určité pohyby nebo sady pohybů (Rushall, Hall, Roux,

Sasseville & Rushall, 1988). Mohou to být celé strategie, které mají dopomoct k dobrému

výkonu, či přesné exekuci - v této práci je exekucí míněno provedení, či realizace dovednosti

nebo výkonu (Zourbanos, 2013).

Existuje opravdu veliký počet nálezů, které naznačují, že používání self-talku vede ke

zlepšení výkonu a k usnadnění se učení novým dovednostem (Galanis, Hatzigoergiadis,

Zourbanos & Theodorakis; Gammage, Hardy & Hall, 2001; Raab, Wylleman, Seiler, Elbe,

& Hatzigeorgiadis, 2016; Theodorakis, Weinberg, Natsis, Douma & Kazakas, 2000;

Zourbanos, Hatzigeorgiadis, Bardas & Theodorakis, 2013a), a proto byla tato mentální

strategie vybrána jako ústřední téma této práce, jejímž cílem je představit čtenáři, jak self-

talk funguje a pomoci mu porozumět mechanismům, skrze které má vliv na sportovní výkon.

Self-talk totiž neovlivňuje sportovní výkon jako takový pouze přímo, ale činí tak i

sekundárně, jako mediátor, pomocí vlivu na další psychologické aspekty, jejichž výběr je v
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této práci reflektován. Jedním z těchto vybraných aspektů je self-efficacy, známý pojem, i v

rámci sportovní psychologie, jelikož její vliv na sportovní výkon byl opakovaně prokázán.

Dalším aspektem je pozornost a její kontrola, jakožto prostředek důležitý jak pro učení se

novým dovednostem, tak pro dobrý sportovní výkon jako takový. Posledním vybraným

mechanismem, skrze který self-talk ovlivňuje sportovní výkon, je pak stav flow, který je

závislý mimo jiné i na míře self-efficacy, a byl tak do této práce vybrán díky vztahu jak se

self-talkem, tak právě self-efficacy. Tato práce má tak, kromě dříve zmiňovaného, za cíl

zhodnocení významu těchto aspektů pro sportovní výkon a zreflektovat jejich vztah se self-

talkem.

První kapitola se věnuje vymezení pojmu self-talk a jeho rozdělení, a to primárně v kontextu

sportovní psychologie a výkonu. Dále se tato kapitola věnuje funkcím, skrze které self-talk

na sportovní výkon působí, a celkově tomu, jak konkrétně sportovní výkon ovlivňuje.

Prostor je zde věnován i reflexi typu výkonu, pro který se hodí konkrétní typ self-talku.

Ve druhé kapitole tato práce zhodnocuje význam pozornosti pro sportovní výkon a její vztah

se self-talkem. Věnuje se způsobu zaměření pozornosti při učení se novým dovednostem i u

sportovního výkonu samotného, a dále vlivem distraktorů a interferencí na sportovní výkon

a tím, jak self-talk dokáže pozitivně ovlivňovat pozornost ve všech těchto kategoriích tak,

aby sportovní výkon byl co nejlepší.

Třetí kapitola je věnována self-efficacy a vymezení tohoto pojmu v kontextu sportovního

výkonu a sportu celkově. Druhá část této kapitoly se zabývá vztahem self-talku a self-

efficacy.

Čtvrtá kapitola pojednává o stavu flow, jeho vztahu se sportovním výkonem a self-talkem.

V závěru je pak zhodnoceno vzájemné působení těchto psychologických aspektů na

sportovní výkon a jejich vztah.

Pro účely této práce byla použita skoro výhradně zahraniční literatura, jelikož tomuto tématu

není věnováno na tuzemské akademické půdě dostatečná pozornost. V práci je citováno

podle 6. vydání citační normy APA (2010).
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Literárně přehledová část

1. Self-talk

Co je self-talk?

Self-talk by se nejlépe dal do češtiny přeložit jako “intra-personální komunikace”. Tento

termín označuje vnitřní komunikaci jedince se sebou samotným (Janoušek, 2015). V češtině

se často používá výrazu vnitřní řeč, ale je důležité tyto dva koncepty (self-talk a vnitřní řeč)

nezaměňovat. Janoušek (2015, s 315) také tyto dva koncepty odlišuje, vnitřní řeč je podle

něj pole převážně nevědomých významů a propojení mezi nimi, jako je potenciálnost a

aktuálnost znakového kódování a dekódování, a nikoliv vědomá komunikace se sebou

samým. Pojem “vnitřní řeč” tak více odkazuje na definice autorů, jako je například Bunker

(cit. podle Hardy, 2006, s. 82), který říká, že kdykoliv na něco myslíme, už sami sobě něco

komunikujeme, a to nazývá právě self-talkem. Do této definice se dají však zahrnout i takové

věci, jako je denní snění, či postoje a názory (Hardy, Gemmage & Hall, 2001), a to pro účely

vymezení self-talku v kontextu této práce není vhodné. Na tento koncept je v práci pohlíženo

jako na nástroj, kterým dokážeme do určité míry ovládat naše kognice a chování, a tím

pozitivně ovlivnit sportovní výkon a faktory s ním spojené. Pro se zdá býti vhodnějším

používat jeho původního názvu (self-talk), který odkazuje spíše na sebe-instruování a sebe-

regulaci, tak jak uvádí také právě již zmíněné vymezení Janouškovo (2015). Směrem ke

konceptu self-talku, jak je vnímán v této práci, se vydali Theodorakis et al. (2000), kteří již

vymezují tento pojem jako to, co říkáme sami sobě, nahlas nebo potichu, malým hláskem


[…]


instruktorů tenisu zaškolených v technikách self-talku. Všechny tyto potřebné součásti navíc

musí být k dispozici po dobu 2 týdnů v rámci jednoho běhu, kterých bude celkově 6 až 7.

Experiment by tak byl poměrně nákladný a bez přispění finanční pomoci v podobě grantu

takřka neproveditelný, ačkoliv možná spolupráce s FTVS by mohla zajistit nejen prostory

a vybavení, ale i vyškolené instruktory tenisu. Dalším limitem tak může být motivace

probandů se celého programu účastnit, je možné, že ne všichni se účastní všech šesti fází -

tito probandi by pak museli být z měření eliminováni. Při samotném sběru dat pak může

nastat celá řada intervenujících proměnných, jako je například zranění některého z probandů

nebo trénink mimo program výzkumu, které by měření negativně ovlivnily. Navíc kromě

posuzování výkonu samotného se jedná o sebe-posuzovací měření (self-efficacy i self-talk),

které je sbíráno experimentátory, a tak se dá předpokládat i možný vliv desirability, tedy

snaha vypadat více sebevědomě před ostatními probandy, či před experimentátorem,

kterému probandi dávají odpovědi, či působit tak, že si probandi techniky self-talku osvojili

lépe, než je tomu ve skutečnosti. Tento experiment má výhodu dobré kontroly proměnných,

nicméně v některých aspektech se vzdaluje přirozeným tendencím. Výběr konkrétní self-

talk strategie, která jedinci pomáhá se neliší jenom typem výkonu, ale i osobnostním typem

a osobními preferencemi, a tak by toto umělé přiřazení do jedné self-talk skupiny mohlo
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s těmito tendencemi u některých jedinců kolidovat. Osobnostní rozdíly by se mohly projevit

i v osobách instruktorů. Je třeba klást důraz na to, aby se instruktoři drželi předem

domluveného a stanoveného postupu a tréninku.

V neposlední řadě je velmi limitní i poměrně složitý design výzkumu, při kterém je zapotřebí

dvou experimentálních skupin, tedy jsou zde sledovány dvě závislé proměnné, zároveň je

sledován i vztah mezi těmito skupinami a vztah jednotlivých skupin a obou proměnných,

tedy experiment je náročný i v rámci zpracování dat.
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Závěr

Self-talk je mentální strategií, či kognitivním nástrojem, který se opakovaně ukazuje jako

velmi vhodný pro využití ve sportu. Další vybrané psychologické aspekty, které pomáhají

ke zvýšení sportovního výkonu, či jsou pro něj elementárně důležité, a které jsou v této práci

popsány, spolu často souvisí a koexistují v jednom fungujícím celku. Pojítkem všech je pak

v této práci právě self-talk, který, pokud se vhodně používá, tak skrze tyto aspekty sportovní

výkon zlepšuje.

Pokud se mluví čistě o vztahu self-talku a sportovního výkonu, pozitivní dopad tohoto

vztahu ve prospěch výkonu je opakovaně dokládán výsledky studií zmíněných v této práci.

Motivační forma self-talku se zdá být vhodnější pro úkony zaměřené na hrubou motoriku a

vyžadující spíše sílu a vytrvalost, zatímco instrukční forma self-talku pak pro úkony, které

vyžadují více přesnost, jemnou motoriku a správné technické provedení. Do prostředí

tréninkového a při učení se novým dovednostem a technikám je pak považováno za

vhodnější využívat self-talku instrukčního, do prostředí kompetitivního, a při naučených

zautomatizovaných dovednostech se zdá vhodnější self-talk motivační. Pozornost a její

zaměření je také důležitým aspektem dobrého sportovního výkonu. Pokud hodnotíme vztah

self-talku a pozornosti, je zde opět nemalý počet studií, které ukazují, že díky self-talku,

zvláště pak jeho instrukční formě je sportovec schopný efektivně zaměřit svou pozornost

tak, aby se rychleji a lépe rozhodoval během sportovního výkonu a aby zamezil výskytu

distraktorů a interferencí, které mohou jeho pozornost, a tak i jeho výkon negativně ovlivnit.

Používání instrukčního self-talku při učení se novým dovednostem může pomoci jedinci

nasměrovat pozornost na důležité aspekty dané dovednosti a zlepšit tak proces učení díky

lepšímu kódování dané dovednosti. Dalším aspektem reflektovaným v této práci je pak self-

efficacy, koncept, který je ve vztahu ke sportovnímu výkonu, vědeckou populací zkoumán

již řadu let. Zvyšování míry self-efficacy je spojeno se zlepšováním sportovního výkonu, a

self-talk se zdá býti vhodným nástrojem, jak toho docílit. Self-talk a self-efficacy fungují v

recipročním vztahu, který má pozitivní dopad na zlepšování sportovního výkonu. S

konceptem self-efficacy souvisí také stav zvaný flow, který je také v této práci popsán.

Ukazuje se, že používání motivační formy self-talku má obzvláště pozitivní dopad na

zvyšování možnosti navození tohoto vztahu, který je běžně spojován s dobrým sportovním

výkonem.

Hlavní limity těchto výzkumů, studií a experimentů jsou pak většinou velikost použitého

vzorku, či zaměření se pouze na jeden aspekt (například jen na self-efficacy, či jen na jeden
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typ self-talku). Je to pochopitelné vzhledem k poměrně obtížnému měření a sběru dat,

nicméně by vzhledem k naznačovaným pozitivním dopadům self-talku a jeho vztahu s

dalšími zmiňovanými aspekty stálo za to, se tomuto tématu věnovat ve velkém, ať už co se

velikosti vzorku týče, či rozsahu výzkumu do zkoumaných aspektů, skrze které self-talk

působí. S narůstajícími možnostmi a moderními metodami měření, jako EEG a fMRI, by

bylo možné navíc působení self-talku zmapovat i na úrovni jeho neurofyziologického

působení, a lépe tak pochopit principy jeho fungování.
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