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Otázky, podněty k obhajobě:
Jaká vidí autor specifika použití self-talku u týmových sportů?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Oceňuji především, že se autor pustil do v našich končinách méně frekventovaného tématu – a zvládl
zvolenou problematiku v podstatě výhradně s využitím zahraniční literatury. Spojení konceptů self-
talku, self-efficacy a flow v prostředí sportu lze považovat za zajímavé a perspektivní. Pozitivně kvituji
také samostatnou práci na komplikovaném a propracovaném návrhu zkoumání zvolené
problematiky.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené na bakalářské práce na katedře psychologie FF UK
v Praze a já ji doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně
V Praze dne 11. 6. 2018 podpis

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X
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Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X